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forrige forslag var, »at 20.000 underskrifter er 
alt for få«. Fremskridtspartiet har derfor øn- 
sket at imødekomme dette synspunkt. Frem- 
skridtspartiet finder, at demokratiets overle- 
velse og befolkningens reelle medindflydelse 
på beslutningerne er vigtigst. Det betyder ikke, 
at Fremskridtspartiet har skiftet holdning til de 
20.000 underskrifter. Fremskridtspartiet mener 
fortsat, at de 20.000 vælgeres krav er både ri- 
meligt og forsvarligt set i sammenhæng med, at 
kravet for at opstille et parti til Folketinget er 
et tilsvarende antal underskrifter. 

Det, som dette beslutningsforslag drejer sig 
om, er at sikre demokratiets og folkestyrets 
overlevelse i en tid, hvor politikerlede og poli- 
tikermistro trives bedre og bedre for hver dag, 
der går. 

I beslutningsforslaget har Fremskridtsparti- 
et nævnt nogle områder, hvor befolkningen 
ville være langt bedre stillet, hvis de havde reel 
medindflydelse. Dermed ville man sandsynlig- 
vis også skabe mere forståelse for den førte po- 
litik. 

Fremskridtspartiet ønsker med beslutnings- 
forslaget, at Danmark bliver et virkeligt demo- 
krati -  med folkestyre. Efter Fremskridtsparti- 
ets mening vil regler om vejledende folkeaf- 
stemninger betyde en afgørende styrkelse af 
folkestyret og rumme en tiltrængt modernise- 
ring af den politiske beslutningsproces her i 
landet. 

Den tid er for længst forbi, hvor politikerne 
kunne påberåbe sig særlig viden eller større 
indsigt end den øvrige del af befolkningen. 
Folkestyret har her i landet fungeret på godt 
og ondt i henved 150 år, og det er udtryk for 
manglende demokratisk sindelag, hvis nogen 

vil hævde, at Folketinget er i stand til at be- 
dømme samfundsspørgsmål mere sagligt eller 
kvalificeret, end befolkningen er. 

Fremskridtspartiet mener, at vejledende fol- 
keafstemninger her i landet på landsdækkende 
plan vil føre til, at der opbygges en større inter- 
esse og ansvarsfølelse for samfundsforhold. 
Vælgerne opnår en direkte deltagelse i de poli- 
tiske beslutninger og har al mulig grund til at 
engagere sig, diskutere på arbejdspladser, i 
hjemmene, i nærmiljøet i øvrigt, fremfor blot 
passivt at skulle affinde sig med, at politikerne 
tiltager sig hele beslutningsretten. 

Adgangen til at afholde folkeafstemninger 
på vælgerinitiativ baserer sig på en idé om fol- 
kelig selvbestemmelsesret og direkte demokra- 
ti. Direkte demokrati medfører og betyder na- 
turligvis, at vælgeme direkte kan være med til 
at afgøre alle sager i stedet for at overlade an- 
svaret til repræsentative organer som for eks- 
empel Folketinget. Udtrykket »folkelig selvbe- 
stemmelsesret« betyder, at den politiske magt 
både teoretisk og praktisk ligger hos folket, 
hvor den rettelig hører hjemme. I Danmark ek- 
sisterer der demokrati, hvor det forudsættes, at 
folket vælger og bestemmer politikkens virke- 
måde. I virkelighedens verden er folkets reelle 
indflydelse på politikken begrænset. 

Det er indlysende, at direkte demokrati i sig 
selv naturligt må følge med den folkelige selv- 
bestemmelsesret, hvis det skal have nogen me- 
ning. Naturligvis kan den folkelige selvbestem- 
melsesret ikke være fuldstændig, men i videst 
muligt omfang kan man bruge direkte demo- 
krati til at hævde selvbestemmelsesretten som 
en pragmatisk mulighed. 
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